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dotyczącej dostępności architektonicznej1, można zakładać, że bariery występują przede 

wszystkim w starszych obiektach i przestrzeniach. 

Poziom wykształcenia osób z niepełnosprawnościami jest generalnie niski. Wśród OzN odsetek 

osób z wykształceniem co najwyżej gimnazjalnym jest co najmniej trzykrotnie większy, niż 

wśród ogółu Polek i Polaków. Negatywny stosunek do szkół specjalnych zniechęca część 

rodziców, zwłaszcza z niższym kapitałem społeczno-kulturowym, do zapisywania dzieci do 

takich placówek. 

Rodzaj i stopień niepełnosprawności nie są jedynymi czynnikami różnicującymi sytuację OzN.  

Niezależnie od rodzaju niepełnosprawności, jako uwarunkowanie niesprzyjające wskazywano 

przede wszystkim zamieszkiwanie na obszarach wiejskich, których złe skomunikowanie 

transportem publicznym ogranicza możliwości korzystania ze wsparcia dostępnego w 

większych miejscowościach (np. z ośrodków wsparcia dziennego, usług terapeutycznych). 

W województwie kujawsko-pomorskim liczba DPS w latach 2011-2019 zmieniała się 

nieznacznie: w zależności od roku działało od 48 do 50 takich placówek, prowadzonych przede 

wszystkim przez powiaty. Spośród DPS figurujących w rejestrze prowadzonym przez 

Wojewodę Kujawsko-Pomorskiego2, 40 jest przeznaczonych dla osób z określonego rodzaju 

niepełnosprawnościami (natomiast 9 pozostałych wyłącznie dla osób w podeszłym wieku). 

Spośród DPS przyjmujących osoby z niepełnosprawnościami, 14 przyjmuje osoby przewlekle 

somatycznie chore, 14 osoby niepełnosprawne intelektualnie (z tego 4 dzieci i młodzież), 13 

osoby przewlekle psychicznie chore, a 2 – osoby niepełnosprawne fizycznie.  

Wzrost liczby miejsc w DPS nie nadąża za rosnącymi potrzebami w zakresie opieki nad osobami 

niesamodzielnymi. Pomiędzy rokiem 2011 a 2019 znacząco (o jedną trzecią) zwiększyła się 

natomiast liczba ŚDS. Wzrosła także (o ponad połowę: 56%) liczba miejsc w takich placówkach, 

przypadających na 10 tys. mieszkańców regionu. Potrzeby w zakresie korzystania z ŚDS w 

dalszym ciągu nie są jednak w pełni zaspokojone. Liczba WTZ w analizowanym okresie 

utrzymywała się na zbliżonym poziomie (38 – 36 placówek). Liczba korzystających była 

najwyższa w roku 2011, natomiast w roku 2013 odnotowano jej znaczny spadek. Od tamtego 

czasu do roku 2018 liczba osób korzystających stopniowo się zwiększała, jednak nie osiągnęła 

wartości początkowej. W roku 2019 z ŚDS korzystało o 10% mniej osób, niż w 2011. Liczba 

 
1 Począwszy od wprowadzonego w 1994 roku w ustawie Prawo budowlane wymogu zapewnienia niezbędnych 

warunków „do korzystania z obiektów użyteczności publicznej i mieszkaniowego budownictwa wielorodzinnego 

przez osoby niepełnosprawne”, po przyjętą w 2019 roku Ustawę o zapewnianiu dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami. 

2 https://bip.bydgoszcz.uw.gov.pl/67/rejestr-domow-pomocy-spolecznej.html, stan na 21 listopada 2019 

https://bip.bydgoszcz.uw.gov.pl/67/rejestr-domow-pomocy-spolecznej.html

